<sup>126</sup> Baldi Ubaldi *In Sextum Codicis Librum Commentaria*, Venetiis 1599, l. *in eum qui*, C. *de furtis* (C. 6. 2. 18), f. 14 va, n. 1.

<sup>127</sup> Alberici de Rosate *In Primam Digesti Veteris Partem*, cit., rubr. *de legibus et senatusconsultis* (D. 1. 3), f. 26 vb, n. 17.

<sup>128</sup> Bartoli a Saxoferrato *In Primam Digesti Veteris Partem*, cit., l. *non est novum*, ff. *de legibus et senatusconsultis* (D. 1. 3. 26), f. 16 va.

<sup>129</sup> Pauli Castrensis *In Primam Digesti Veteris Partem*, cit., l. *non est novum*, ff. *de legibus et senatusconsultis* (D. 1. 3. 26), f. 11 vb, n. 1.

<sup>130</sup> Angeli de Ubaldis *Consilia*, cit., cons. 382, f. 276 ra, n.

<sup>131</sup> Baldi Ubaldi *In Primum, Secundum et Tertium Codicis Libros*, cit., l. *leges et constitutiones*, C. *de legibus et*

anche le vecchie leggi avevano l'autorità di limitare ed interpretare le nuove. Lo affermava, ad esempio, Paolo di Castro il quale completava la dichiarazione or ora riportata aggiungendo «*et econverso*<sup>132</sup>», ripeteva l'idea in un passo successivo, dove affermava «*dex nova generaliter, seu simpliciter loquens recepit limitationem et distinctionem per leges veteres specialiter et cum distinctione loquentes*<sup>133</sup>», e la ribadiva in un *consilium* in cui diceva «*nam una particula legis per alias praecedentes et sequentes declaratur, limitatur et restringitur*<sup>134</sup>»; lo confermava Bartolomeo Socini dichiarando «*non est novum quod novae leges a veteribus interpretationem recipiant*<sup>135</sup>». E d'altro canto Alberico da Rosate sottolineava che «*priores leges ad posteriores trahuntur regulariter*<sup>136</sup>», tesi condivisa da Iacopo Bottrigari che ribadiva «*priores leges ad posteriores trahuntur, et hoc regulariter*<sup>137</sup>».

L'autorità della legge vecchia rimaneva, quindi, sostanzialmente intatta dopo la promulgazione della nuova: di qui l'esigenza, sottolineata dalla dottrina, di raggiungere una concordia tra i dispositivi delle due leggi. «*Leges sunt legibus concordandae*» affermava Baldo<sup>138</sup>, tesi condivisa, tra gli altri, da Alberico da Rosate, che affermava «*promptum est leges legibus concordare quia debet evitari legum correctio*<sup>139</sup>», e da Angelo Gambiglioni per il quale «*Et clarum quod duae leges possunt simul coniungi, et ex coniunctione duarum legum potest argui et decidi*<sup>140</sup>». Sul tema particolarmente approfondita risulta la riflessione di Luca da Penne, il quale nel commentare la *I. actuarios, C. de numerariis* (C. 12. 49. 7) sosteneva «*Si leges duae aut si plures erunt, aut quotquot erunt, conservari non possunt: quia discrepant inter se, ea maxime conservanda putetur quae ad maximas res pertinere videtur*». Il giurista, dunque, condivideva l'idea dei glossatori che escludevano il ricorso all'oggettivo criterio cronologico e affidavano al giudizio dell'interprete la

---

*constitutionibus principum* (C. 1. 14. 7), f. 68 vb, n. 5.

<sup>132</sup> Pauli Castrensis *In Primam Digesti Veteris Partem*, cit., l. *non est novum*, ff. *de legibus et senatusconsultis* (D. 1. 3. 26), f. 11 vb, n. 1.

<sup>133</sup> *Ibid.*, l. *sciendum*, ff. *qui satisfare cogantur* (D. 2. 28. 15), f. 36 v a-b, n. 5.

<sup>134</sup> Id., *Consiliorum sive Responsorum Volumen Primum*, Venetiis 1580, cons. 258, f. 123 a-b, n. 2.

<sup>135</sup> *Quarta Pars Consiliorum Bartholomaei Socini*, Lugduni 1551, cons. 121, f. 161 vb, n. 9.

<sup>136</sup> Alberici de Rosate *In Primam Digesti Veteris Partem*, cit., l. *non est novum*, ff. *de legibus et senatusconsultis* (D. 1. 3. 26), f. 30 va, n. 1.

<sup>137</sup> Iacobi Butrigari *In Primam et Secundam Veteris Digesti Partem, Tomus Primus*, cit., l. *non est novum*, ff. *de legibus et senatusconsultis* (D. 3. 26), f. 9 b.

<sup>138</sup> Baldi Ubaldi *Consiliorum sive Responsorum Volumen Quartum*, cit., cons. 256, f. 56 rb, n. 12.

<sup>139</sup> Alberici de Rosate *In Primam Digesti Veteris Partem*, cit., l. *non est novum*, ff. *de legibus et senatusconsultis* (D. 1. 3. 26), f. 30 va, n. 4.

<sup>140</sup> Angeli de Gambelionibus *Consiliorum... Liber Primus*, cit., cons. 36, f. 144 b, n. 5.

scelta della legge più idonea a risolvere il caso concreto. E proseguiva cercando di indirizzare tale decisione nei differenti casi di contrasto tra leggi: «Deinde utra lex posterius lata sit, nam postrema quoque gravissima est. Deinde utra lex iubeat aliquid, utra permittat. Nam quod imperatur necessarium est, illud quod permittitur voluntarium. Deinde in utra lege si non obtemperatum sit, poena afficiatur, aut in utra poena maior statuatur, nam maxime conservanda est ea quae diligentissima et sancta est. Deinde utra lex iubeat, utra vetet. Nam saepe ea quae vetat, quasi exceptione quadam corrigere videtur illam quae iubet. Deinde utra lex de generi omni, utra de parte quadam, utra communiter in plures, utra in aliquam rem certam scripta est videatur. Nam quae in partem aliquam, et quae in certam quandam rem scripta est, promptius ad causam accedere videtur, et ad iudicium magis pertinere. Deinde ex lege utrum statim fieri necesse sit utrum habeat aliquam moram et substantiationem. Nam id quod statim faciendum sit, perfici prius oportet, deinde operam dare, ut sua lex ipso scripto videatur niti. Contraria autem aut per ambiguum, aut per ratiocinationem, aut per diffinitionem induci sanctius et firmius id videatur esse quod apertius scriptum sit. Deinde suae legis ad scriptum ipsam sententiam quoque adiungere contrariam legem. Item ad aliam sententiam adducere, ut si fieri poterit ne discrepare quidem videantur inter se, postremo facere si causa facultatem dabit, ut ratione nostra utraque lex conservari videatur adversariorum ratione, altera sit necessario negligenda, locos autem communes aut omnes et quos ipsa causa det videri oportebit, et ex utilitatis et honestatis amplissimis partibus sumere demonstrantem per amplificationem ad utramque potius legem accedere oporteat». Un criterio, quest'ultimo, che Luca da Penne attribuiva a Cicerone ed era, perciò, da preferire, a suo giudizio, a quelli proposti da altri giuristi: «Hanc distinctionem ponit Tullius excellentissimus philosophus et Iurisconsultus, cum plures leges inter se discrepare videntur, quae posset per omnia scriptis legibus adiuvari, et eam legi et servari melius puto quam quae per doctores alias in his recitari diversimode consuevit»<sup>141</sup>. Luca da Penne, dunque, nel sostenere la vigenza della legge vecchia accanto alla nuova, invitava l'interprete a non scegliere tra le due, ma ad avvalersi di entrambe, che condividevano la medesima *ratio*, nelle disposizioni da lui reputate più utili per la soluzione del caso in esame. L'equità della *ratio* garantiva, dunque, la perpetua appartenenza della legge alla tradizione giuridica della comunità cui

<sup>141</sup> Luca da Penne *In Tres Codicis... Posteriores Libros*, cit., l. *actuarios*, C. *de numerariis* (C. 12. 50 [49]. 7), f. 347 vb, n. 3. L'idea di tentare il ricorso ad entrambe le leggi utilizzando quanto risultasse utile in ognuna delle due è esposta da Cicerone, ad esempio, nei *Topica* 2 dove si legge: «Nos autem, quoniam in utraque summa utilitas est et utramque, si erit otium, persequi cogitamus, ab ea quae prior est ordinemur... Ius civile est aequitas constituta eis qui eiusdem civitatis sunt ad res suas obtinendas; eius autem aequitatis utilis cognitio est; utilis ergo est iuris civilis scientia».

era stata diretta.

Per la concordia tra la legge vecchia e la nuova, comunque, i commentatori individuarono alcuni criteri generali. Innanzi tutto ritenevano che quando nella legge nuova era posta la clausola *non obstante*, nessuna altra legge poteva trovare applicazione. Lo dichiarava Bartolo, per il quale «si in lege nova diceretur non obstate aliqua lege, que generaliter vel specialiter in contrarium loquatur, autem dictae leges non distinguerent, nec limitarent legem novam, nec haberent locum»<sup>142</sup>. Inoltre, sollecitati dalla ricca fioritura di statuti municipali che caratterizzava il loro tempo, essi introdussero all'interno della *species lex civilis*, la distinzione tra legge generale e legge speciale. «Leges generales», dichiarava Baldo, «debent ab omnibus observari. Et censemur generales ex quinque, vel ex signis hic positis. Primum signum est, si mittantur ad venerabilem cetum Senatorum. Secundum, si verbum edicti apposatum. Tertium, si Imperator praecipit illam legem divulgari per universum orbem. Quartum, si dicatur quod ad omnes similes casus extendatur. Quintum, si dicatur quod sit generalis. Et sextum, quando est situata in corpore iuris inter generales leges»<sup>143</sup>. E la distinzione tra legge generale e legge speciale rendeva ancora più articolato il rapporto tra legge vecchia e legge nuova. In particolare la tesi dominante escludeva che una legge generale avesse l'autorità di correggere le leggi speciali. «Lex nova generaliter corrigenz non intelligitur corriger leges speciales» affermava Andrea da Bisignano<sup>144</sup>, rispettando in tal modo il principio per cui la legge speciale prevaleva sulla generale, principio esplicitato, ad esempio, da Ranieri Arsendi per il quale «ius speciale debet prevalere generali et civili»<sup>145</sup>. Dal canto suo, invece, la legge generale poteva essere corretta anche da una legge speciale, come riteneva Bartolomeo da Saliceto, per il quale «an, et quando lex generaliter loquens sit restringenda. Circa quod dic: per aliam legem specialem restringitur et distinguitur, et tunc lex generalis restringi debet»<sup>146</sup>. Per quanto, poi, riguardava l'ambito della disciplina delle due leggi era riconosciuto da gran parte della dottrina il principio, di cui è già detto, per il quale la legge nuova disponeva per il futuro, mentre i casi passati spettavano alla vecchia: ma tale criterio non trovava tutti concordi. Per Bartolo, ad esempio, «non est incongruum quod lex antiqua

<sup>142</sup> Bartholi a Saxoferrato *Tractatus super constitutione Ad reprimendum*, cit., f. 106 va, n. 8.

<sup>143</sup> Baldi Ubaldi *In Primum, Secundum et Tertium Codicis Libros*, cit., l. *leges generales*, C. *de legibus et constitutionibus principum* (C. 1. 14. 3), f. 64 rb, n. 1.

<sup>144</sup> *Consilium Domini Andree de Bisignano*, cons. 152, in Ioannis Baptistae Zileti *Responsorum*, cit., f. 177 rb, n. 7.

<sup>145</sup> Ranieri Arsendi da Forlì, *Repetitio in legem Omnes populi*, in Biblioteca Apostolica Vaticana, *Vat. Lat.* 2636, f. 126 r a-b.

<sup>146</sup> Bartholomaei a Saliceto *In Primum et Secundum Codicis Libros*, cit., l. *non dubium*, C. *de legibus et constitutionibus principum* (C. 1. 14. 5), f. 36 ra, n. 3.

habuit respectum ad casum iuris qui postea posset fieri»<sup>147</sup>, mentre per Baldo la legge nuova trovava applicazione anche per i casi passati quando si limitava a dichiarare il contenuto della vecchia: «aut lex nova procedit declarando, et tunc habet locum in praeteritis et futuris, aut novum ius statuendo, et tunc habet locum solummodo in futuris»<sup>148</sup>. La disciplina delle liti pendenti, infine, spettava alla vecchia legge, come riteneva, ad esempio, Angelo degli Ubaldi per il quale «dubitatur an ad lites pendentes referatur nova lex et videtur quod non»<sup>149</sup>. Ad ogni modo, come affermava Baldo, le parti di un contratto potevano decidere di affidare la disciplina del rapporto alla vecchia legge: «nota legem correctam reviviscere de partium consensu» affermava<sup>150</sup>.

Si discuteva, infine, sulla possibilità di allegare in giudizio la vecchia legge corretta. Giason del Maino lo escludeva con decisione, arrivando a dire che chi l'avesse allegata commetteva un falso: «lex correcta non est alleganda et ... allegans incidit in falsum»<sup>151</sup> dichiarava e con lui concordava Floriano Sampieri, per il quale «non debet allegari lex correcta, vel abrogata, immo alleganti, vel recitanti videtur comminata a Principe poena»<sup>152</sup>. Anche Alberico da Rosate condivideva questa opinione, ma ammetteva che l'*aequitas* incarnata dalla vecchia legge poteva ancora esser fatta valere in giudizio. Affermava, infatti, «leges correctae non sunt allegandae in causis, quod verum est ut leges sic disponentes, sed ex earum aequitate manente, bene licet arguere»<sup>153</sup>. Non solo l'*aequitas*, ma anche la *ratio* della vecchia legge era allegabile, a detta dello stesso Alberico, per il quale «rationes legum correctarum possumus allegare»<sup>154</sup>. Raffaele Fulgosio andava anche oltre: a suo parere «ubi quotiens lex novam obligationem introducit, nisi nominatim caverit ut ea sola actione utamur, etiam veteres eo nomine competunt actiones, et si auxilium utrumque tam vetus quam novum simul concurrunt»<sup>155</sup>; solo un'esplicita dichiarazione